
 

 

 

 

 

 

    COMUNE DI GENOVA                                                                                        MUNICIPIO LEVANTE  

1 

 

SEDUTA DEL 29 MARZO 2023 

 
ATTO N.  6     ARG. 24 a 

COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE MUNICIPALE PER LA DETERMINAZIONE 

DELLA RIDUZIONE DEL CANONE CONCESSORIO DI BENI IMMOBILI COMUNALI 

CON DESTINAZIONE AD USO SOCIALE A FAVORE DI ENTI ED ASSOCIAZIONI 

CHE SVOLGONO ATTIVITA’ D’INTERESSE COLLETTIVO 

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì 29 del mese di MARZO alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio 

del Municipio Levante in seduta ordinaria, pubblica, in prima convocazione, convocato con nota n. 

117544 del 15/03/2023 ai sensi dell’art.7 del vigente Regolamento per il Funzionamento degli 

Organi Municipali, approvato con deliberazione Consiglio Municipale n. 29 del 18/08/2008 e 

modificato con Deliberazione Municipale n. 1 del 31/01/2022 

 

ALLE ORE 14.40 IL PRESIDENTE ORDINA L’APPELLO NOMINALE CHE ESPONE LE 

SEGUENTI RISULTANZE: 

 

PRESENTI: IL PRESIDENTE: BOGLIOLO Federico 

ed i Consiglieri: BENVENUTI Antonella, CALISI Giovanni, DELLACASA Andrea, FANCETTI 

Lucia, FINOCCHIO Serena, GARZARELLI Lorenzo, GIANELLI Manrico, GIORGI Federico, 

GIOVINAZZO Stefania, LA MARCA Patrizia, MESMAEKER Marco, MINARELLI Federica, 

ODINO Alessandro, PERFUMO Paola, POZZATI Riccardo, RAVANO Tiziana, RUSSO 

Alessandra, SANTACHIARA Marco, SILVESTRI Christian, TENCONI Fabio Gian Paolo 

 

           in numero di   21 

     

ASSENTI i Consiglieri: BISSO Amedeo, MARINELLI Elisabetta, SCALISE Alessandro, 

TAVELLA Maria Elena 

  

 in numero di   4 

 

ASSENTI GIUSTIFICATI i Consiglieri: BISSO Amedeo, MARINELLI Elisabetta, SCALISE 

Alessandro, TAVELLA Maria Elena 

 in numero di 4 

 

ASSISTONO: Ufficio Organi Istituzionali: Nicola Menini, Paola Dondero, Alessandra Musante.  

 Direttore Municipio Levante: Luisa Gallo (ore 16.00) 

PRESENTI GLI ASSESSORI: ARRIGHETTI Patrizia, CARLEO Francescantonio, ROSSETTI 

Maria Rosa  

Corrente argomento 30 a esce il consigliere Mesmaeker p. 20 

Corrente argomento 31 a rientra il consigliere Mesmaeker p. 21 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
SCRUTATORI: Giovanni Calisi, Andrea Dellacasa, Tiziana Ravano 

 

LA SEDUTA TERMINA ALLE ORE: 17.25 



 

 

 

 

 

 

    COMUNE DI GENOVA                                                                                        MUNICIPIO LEVANTE  

2 

 

ATTO N.  6     ARG. 24 a 

 

COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE MUNICIPALE PER LA DETERMINAZIONE 

DELLA RIDUZIONE DEL CANONE CONCESSORIO DI BENI IMMOBILI COMUNALI 

CON DESTINAZIONE AD USO SOCIALE A FAVORE DI ENTI ED ASSOCIAZIONI 

CHE SVOLGONO ATTIVITA’ D’INTERESSE COLLETTIVO 

 

 

Su proposta del Presidente del Municipio Levante; 

 

Visti:  

 

 - il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare l’art. 17, comma 5°, inerente le forme di 

decentramento di funzioni e di autonomia organizzativa e funzionale nei Comuni con popolazione 

superiore a 300.000 abitanti; 

 

 - gli artt. 58, 60 e 68 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii con i quali vengono definiti i principi e le 

funzioni dei Municipi , oltre che le competenze del Consiglio Municipale; 

 

 - il Regolamento sulla disciplina dell'applicazione dei canoni ridotti a favore di Enti ed 

Associazioni che svolgono attività di interesse collettivo, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 179 del 16.09.1996; 

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 396 del 22.04.1999 "Rinnovo del conferimento 

ai Consigli di Municipio di potestà deliberative in ordine alla gestione, ad uso sociale, del 

patrimonio pubblico comunale - Costituzione della Commissione Municipale per la 

determinazione della riduzione del canone", come modificata con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 406 del 17.04.2003; 

 

-la deliberazione del Consiglio Municipale n. 14 del 26.02.2013 ad oggetto: "Costituzione 

della Commissione Municipale per la determinazione della riduzione del canone concessorio di 

beni immobili comunali da destinare ad uso sociale a favore di enti ed associazioni che svolgono 

attività di interesse collettivo"; 

 

-la deliberazione del Consiglio Municipale n. 38 del 23.10.2017 ad oggetto: "Costituzione 

della Commissione Municipale per la determinazione della riduzione del canone concessorio di 

beni immobili comunali da destinare ad uso sociale a favore di enti ed associazioni che svolgono 

attività di interesse collettivo" 

 

-la deliberazione del Consiglio Municipale n. 24 del 12.09.2018 ad oggetto: 

"aggiornamento della commissione municipale per la determinazione della riduzione del canone 

concessorio di beni immobili comunali con destinazione ad uso sociale costituita con 

deliberazione consiglio municipio levante n. 14/2013." 

 

 



 

 

 

 

 

 

    COMUNE DI GENOVA                                                                                        MUNICIPIO LEVANTE  

3 

 

Considerato che si rende necessario aggiornare la composizione della suddetta Commissione a 

seguito del rinnovo del Consiglio Municipale e secondo le recenti riorganizzazioni dell'Ente, che 

pertanto risulta essere la seguente: 

 

PRESIDENTE 

- il Presidente del Municipio  

 

COMPONENTI 

- il Responsabile della Segreteria OO.II. del Municipio o suo sostituto  

- il Responsabile dell'Ambito Territoriale Sociale del Municipio o suo sostituto  

- un delegato della Direzione Valorizzazione Patrimonio e Demanio Marittimo  

Lorenzo Bovalino oppure Claudio Bergamini o Sara Dagnino 

- un delegato della Direzione Attività e Marketing Culturale 

Marino Muratore oppure Francesca Cappelli 

- un delegato della Direzione Politiche dello Sport e The Ocean Race  

Rosalba Sfregola oppure Micaela Batini 

 

OSSERVATORI (senza diritto di voto) - due rappresentanti del Consiglio del Municipio, uno 

indicato dai gruppi di maggioranza ed uno dai gruppi di minoranza. 

 

Preso atto delle indicazioni, pervenute dalle Direzioni: Valorizzazione Patrimonio e Demanio 

Marittimo, Direzione Attività e Marketing Culturale, Politiche dello Sport e The Ocean Race circa 

i propri delegati, rispettivamente di seguito indicati: 

 

Lorenzo Bovalino o suo sostituto 

Marino Muratore o suo sostituto 

Rosalba Sfregola o suo sostituto 

 

 

- Visto l'art. 11 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione approvato con delibera 

n. 6 del 6 febbraio 2007, il quale prevede che nei casi in cui debba essere rappresentata la 

minoranza consiliare, si adotti il sistema della votazione separata, salvo che non sia diversamente 

disposto dalla legge o dallo Statuto; 

 

Visto l'allegato parere tecnico espresso dal Direttore del Municipio Levante; 

 

IL PRESIDENTE 

 

Invita i Consiglieri a procedere alle votazioni separate, mediante appello nominale a scrutinio 

segreto su apposite schede predisposte dalla Segreteria, con voto limitato ad una preferenza, per la 

nomina degli osservatori (senza diritto di voto) nella commissione di cui è questione 

 

Lo spoglio delle schede, fatto con l'assistenza scrutatori designati, dà il seguente risultato: 

 

Rappresentante per i Gruppi di Maggioranza TIZIANA RAVANO 

 

Consiglieri di maggioranza presenti: n. 12 



 

 

 

 

 

 

    COMUNE DI GENOVA                                                                                        MUNICIPIO LEVANTE  

4 

Votanti: n. 21 

Ha ottenuto voti: n. 21 

 

 

Rappresentante per i Gruppi di Minoranza SERENA FINOCCHIO 

 

Consiglieri di minoranza presenti: n. 9 

Votanti: n. 21 

Ha ottenuto voti: n. 9 

 

Visto l’esito della votazione, risultano eletti la signora TIZIANA RAVANO per i Gruppi di 

Maggioranza e la signora SERENA FINOCCHIO per i Gruppi di Minoranza. 

 

Preso atto dell'esito delle votazioni precedenti, propone la costituzione della Commissione 

Municipale per la determinazione della riduzione del canone concessorio di beni immobili 

comunali con destinazione sociale, così come segue: 

 

Presidente: 

Presidente del Municipio Levante 

 

Componenti: 

- Sig. Nicola Menini - Funzionario Segreteria OO.II. del Municipio o suo sostituto o suo sostituto; 

 

- Sig.ra Simona Moggia - Responsabile dell'Ambito Territoriale Sociale del Municipio; 

 

- Sig. Lorenzo Bovalino o suo sostituto tra i Signori Claudio Bergamini e Sara Dagnino per la 

Direzione Valorizzazione Patrimonio e Demanio Marittimo; 

 

- Sig. Marino Muratore o suo sostituto Sig.ra Francesca Cappelli per la Direzione Attività e 

Marketing Culturale; 

  

- Sig.ra Rosalba Sfregola o suo sostituto Sig.ra Micaela Batini per la Direzione Politiche dello 

Sport e The Ocean Race  

 

Osservatori (senza diritto di voto): 

Sig.ra Tiziana Ravano Consigliera per la maggioranza 

Sig. Serena Finocchio Consigliera per la minoranza 

 

e invita il Consiglio a deliberare sull'argomento, previa votazione palese, per alzata di mano, con 

l'assistenza degli scrutatori designati, che evidenzia il seguente risultato: 

 

Presenti: n. 21 

Votanti: n. 21 

Favorevoli: n. 21 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Funzionario Nicola Menini, 

responsabile del procedimento, che è incaricato di ogni altro atto necessario per dare esecuzione al 

presente provvedimento. 



 

 

 

 

 

 

    COMUNE DI GENOVA                                                                                        MUNICIPIO LEVANTE  

5 

 

Visto l’allegato parere tecnico espresso dal Diretto del Municipio Levante; 

Visto l’esito della votazione 

 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO LEVANTE 

DELIBERA 
 
 

che la Commissione Municipale per la determinazione della riduzione del canone concessorio di 

beni immobili comunali con destinazione sociale, sia così costituita: 

 

Presidente: 

Presidente del Municipio Levante 

Componenti: 

- Sig. Nicola Menini - Funzionario Segreteria OO.II. del Municipio o suo sostituto o suo sostituto; 

- Sig.ra Simona Moggia - Responsabile dell'Ambito Territoriale Sociale del Municipio; 

- Sig. Lorenzo Bovalino o suo sostituto individuato da Claudio Bergamino e Sara Dagnino della 

Direzione Valorizzazione Patrimonio e Demanio Marittimo; 

- Sig. Marino Muratore o suo sostituto individuato nella Sig.ra Francesca Cappelli della Direzione 

Attività e Marketing Culturale  

- Sig.ra Rosalba Sfregola o suo sostituto individuato nella Sig.ra Micaela Batini Direzione 

Politiche dello Sport e The Ocean Race  

Osservatori (senza diritto di voto): 

Sig.ra Tiziana Ravano Consigliera per la maggioranza 

Sig. Serena Finocchio Consigliera per la minoranza 

 

 

Il Presidente, per motivi d'urgenza, propone di dichiarare immediatamente eseguibile la presente 

deliberazione, ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000 ed il 

Consiglio del Municipio, mediante votazione per alzata di mano, e l’assistenza degli scrutatori 

designati, approva all'unanimità. 

                              

IL SEGRETARIO            IL PRESIDENTE 

Nicola Menini            Federico Bogliolo  

 

 

 

 

 

 

In pubblicazione per 15 giorni a far data dal ………………………  sul sito istituzionale dell'Ente 

ai sensi dell'art. 32 L. 18.6.2009, n. 69 e all’Albo del Municipio ai sensi dell'art. 71 dello Statuto 

comunale e dell’art. 67 del Regolamento per il Decentramento e la Partecipazione municipale, 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 6.2.2007 e ss.mm.ii.  

 

 



 

 

 

 

 

 

    COMUNE DI GENOVA                                                                                        MUNICIPIO LEVANTE  

6 

È PARTE INTEGRANTE DELL’ATTO N.       DEL                   ADOTTATO DAL 

CONSIGLIO DEL MUNICIPIO LEVANTE AVENTE AD OGGETTO: 

 

COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE MUNICIPALE PER LA DETERMINAZIONE 

DELLA RIDUZIONE DEL CANONE CONCESSORIO DI BENI IMMOBILI COMUNALI 

CON DESTINAZIONE AD USO SOCIALE A FAVORE DI ENTI ED ASSOCIAZIONI 

CHE SVOLGONO ATTIVITA’ D’INTERESSE COLLETTIVO 

 

 

PARERE TECNICO 

DEL DIRETTORE DEL MUNICIPIO LEVANTE 

(art. 49 e 147 bis, comma 1 del D. Lgs.267 del 18/08/2000 – T.U. delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali – art. 54 comma 1 del Regolamento per il 

Decentramento e la partecipazione municipale)  

 

Esprime PARERE FAVOREVOLE 

 

 

               

                                 Il Direttore del Municipio 

                                                                                               Dott.ssa Luisa Gallo    

 

Genova 

 

 

 


